
 

17.11.2022 11:11:19D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_477\Постановление о сборе и обмене 2022.doc 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

       18.11.2022                                                                                          № 477 

пгт Даровской 

Об утверждении порядка сбора и обмена информацией  

в области защиты населения и территорий от происшествий и  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на территории муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области  

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защи-

те населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера", постановлением Правительства Кировской области от 

16.08.2021 N 427-П "Об утверждении порядка сбора и обмена информацией в 

области защиты населения и территории Кировской области от чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера"  администрация Даров-

ского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок организации сбора и обмена информацией в обла-

сти защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситу-

аций природного и техногенного характера на территории муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее - 

Порядок) согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации   

Даровского района       О.Ю. Елькин

consultantplus://offline/ref=2627A6C22A753788295C64C098CD8D6EDC4D383B86C9356E638D097259A6A05BD8BBC0271DAC6FF774E9D44F3Ei1z7G
consultantplus://offline/ref=2627A6C22A753788295C7ACD8EA1D167D844643681C53C3137D10F2506F6A60E8AFB9E7E4DEF24FB74F0C84E3D0B647F8BiCzFG


 

17.11.2022 11:39:12D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_477\Постановление о сборе и обмене 2022.doc 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации  

муниципального  

образования Даровской  

муниципальный район   

Кировской области 

от 18.11.2022  N 477 

 

 

ПОРЯДОК 

cбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий 

от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет основные правила организации сбора 

и обмена информацией в области защиты населения и территорий от проис-

шествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(далее - информация). 

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возник-

ших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - 

чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и 

территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, 

силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожар-

ной и экологической безопасности на территории муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области (далее – Даровской 

район), а также сведения о деятельности территориальных органов феде-

ральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

области, органов местного самоуправления и организаций, расположенных 

на территории Даровского района, в области защиты населения и территорий 



3 

 

17.11.2022 11:38:44D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_477\Постановление о сборе и обмене 2022.doc 

от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназна-

ченных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том 

числе сил постоянной готовности, создании, наличии, использовании и вос-

полнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций. 

2. Сбор информации и обмен ею осуществляются территориальными ор-

ганами федеральных органов исполнительной власти, органами исполни-

тельной власти области, органами местного самоуправления и организация-

ми в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного опо-

вещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуаци-

ях. 

Сбор информации и обмен ею осуществляются через единую дежурно-

диспетчерскую службу Даровского района (далее - ЕДДС). 

3. Организации представляют информацию в ЕДДС, а также в террито-

риальный орган федерального органа исполнительной власти, к сфере дея-

тельности которого относится организация. 

4. ЕДДС осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на терри-

тории округа и представляет оперативную информацию о происшествиях и 

чрезвычайных ситуациях в Центр управления в кризисных ситуациях Глав-

ного управления МЧС России по Кировской области (далее – ЦУКС),  

информационный центр Правительства области через дежурно-

диспетчерскую службу Кировского областного государственного бюджетно-

го учреждения "Кировская областная пожарно-спасательная служба" (далее - 

КОГБУ "КОПСС") и в другие заинтересованные организации территориаль-

ных органов федеральных органов исполнительной власти. 

5. ЕДДС ежедневно обобщает, анализирует и представляет в ЦУКС и  

КОГБУ "КОПСС" информацию о происшествиях, аварийных, кризисных и 

чрезвычайных ситуациях, произошедших на территории района, о ходе работ 

по их ликвидации. 



4 

 

17.11.2022 11:38:44D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_477\Постановление о сборе и обмене 2022.doc 

6. Заведующие территориальными отделами, руководители организаций 

представляют оперативную информацию об угрозе и возникновении проис-

шествий и чрезвычайных ситуаций незамедлительно по любому из имею-

щихся средств связи в соответствии с табелем срочных донесений для пере-

дачи оперативной информации в области защиты населения и территорий от 

происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера на территории района для органов местного самоуправления муници-

пальных образований района, руководителей организаций независимо от ор-

ганизационно-правовой формы и формы собственности. 

7. В зависимости от назначения информация подразделяется на опера-

тивную и плановую.  

К оперативной информации об угрозе и возникновении происшествий и 

чрезвычайных ситуаций относятся сведения о прогнозируемых и (или) воз-

никших происшествиях и чрезвычайных ситуациях и их последствиях, све-

дения о силах и средствах, привлекаемых для предупреждения и ликвидации 

происшествий, чрезвычайных ситуаций, а также об использовании таких сил 

и средств. 

Оперативная информация о ЧС представляется в соответствии с критери-

ями информации о ЧС. 

Оперативная информация представляется в соответствии с перечнем 

оперативной информации в области защиты населения и территории Киров-

ской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера. 

К плановой информации относятся сведения об административно-

территориальных образованиях, об организациях и их деятельности, о чис-

ленности населения административно-территориальных образований и ра-

ботников организаций, о силах и средствах постоянной готовности единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций, необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по  

 

 



5 

 

17.11.2022 11:38:44D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_477\Постановление о сборе и обмене 2022.doc 

 

предупреждению и ликвидации ЧС. 

Плановая информация представляется в соответствии с перечнем плано-

вой информации в области защиты населения и территории Кировской обла-

сти от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

8. Дежурная смена ЕДДС находится под управлением старшего опера-

тивного дежурного Федерального казенного учреждения "Центр управления 

в кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской Фе-

дерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви-

дации последствий стихийных бедствий по Кировской области". 

9. Обмен информацией с приграничными муниципальными образовани-

ями Даровского района осуществляется в соответствии с заключенными до-

говорами по сбору и обмену информацией. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


